
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022.                  ANO: IV                EDIÇÃO: 85º 

PORTARIA Nº 180 DE 10 
DE OUTUBRO DE 2022. 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 

 
 Suspender o gozo das 
férias do servidor efetivo o 
Sr. Silvio Fernandes da 
Silva. 

 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Presidente, 
10 de outubro de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 181 DE 25 
DE OUTUBRO DE 2022. 
 
 
 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 

 

 
RESOLVE:
  
Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 67 
da Lei 8.666/93, designar 
o servidor Pio Pereira de 
Sá Carvalho, Diretor do 
Departamento de 
Coordenação Geral, 
matrícula 
02.3111.03/00144 para 
acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato 
abaixo referendado, 
celebrado por este Poder 
Legislativo, em 
substituição a servidora 
Jaqueline Carvalho das 
Flores. 

 
Processo: nº 144/2022;  
Contrato: nº 010/2022; 
Dispensa de Licitação com 
fulcro no Art. 23, II,  e Art. 
24, II “a” da Lei 8.666/93, 
e suas alterações. 
Empresa: FABIANO 
QUINTANILHA DE 
OLIVEIRA -   CNPJ- 
42.509.082/0001-44 
Objeto: Prestação de 
serviço de manutenção 
preventiva e corretiva do 
sistema de câmeras de 
circuito (CFTV) e 
fechaduras eletrônicas, 
com instalação e sem 
fornecimento de material. 

Prazo: 12 (doze) meses, 
com início em 01 de julho 
de 2022, encerrando-se 
em 30 de junho de 2023.  
Data da assinatura do 
Contrato: 28 de junho de 
2022.  
 
Registre-se.  Pubique-se. 

Cumpra-se. 
 

Gabinete do Presidente, 
25 de outubro de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO 
 
Interessado: Câmara 
Municipal de Araruama 
 
Assunto: Dispensa de 
Licitação 
 
Fundamentação Legal: 
Art. 17, II, “a” da Lei 8.666 
de 21/06/1993. 
                                        

Referência: Processo  nº 

2435/2022. 

Objeto: Doação de bem 
móvel 05 (cinco) 
aparelhos de ar 
refrigerado.  



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022.                  ANO: IV                EDIÇÃO: 85º 

Fundamentação: Dispensa 
de Licitação Artigo 17, 
inciso II, alínea “a” da Lei 
8.666/93.  
Justificativa: O bem foi 
classificado pela Comissão 
de Avaliação de Bens 
Móveis da Câmara 
Municipal de Araruama,  
como antieconômico, não 
sendo mais utilizado por 
este Poder,   com 
fundamentação no Artigo 
2º, Parágrafo Único, Inciso 
III da Resolução nº 04 de 
15/04/2009.  
Ordenador da Despesa: 
Júlio César dos Santos 
Coutinho 
 
Araruama,  17 de outubro 
de 2022. 
 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 

 
Interessado: Câmara 
Municipal de Araruama 
 
Processo  nº 3067/2022. 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

DE RECARGA DE 09 
(NOVE) EXTINTORES - 02 
(DOIS) EXTINTORES CO2 
(GÁS CARBÔNICO) DE 
6KG, 03 (TRÊS) PQS (PÓ 
QUÍMICO SECO) DE 6KG, 
04 (QUATRO) AP (ÁGUA 
POTÁVEL) DE 10L, DE USO 
DESTA  CÂMARA 
MUNICIPAL.  
 
Contratada: EMPRESA  P. 
R. DE OLIVEIRA COMÉRCIO 
DE EXTINTORES – ME CNPJ 
nº 09.481.926/0001-10 
 
Fundamentação: Dispensa 
de Licitação Artigo 24, II e 
Art. 23, II  “a”, da Lei 
8.666/93, atualizado com 
os valores determinados 
pelo Art. 1º do  Decreto 
Federal  9.412/2018. 
 
Fonte de Recursos:  
Programa de Trabalho: 
01.031.0001.2021 
Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00.00 
 
Valor: R$ 2.400,00  (dois 
mil e quatrocentos reais) 
 
Ordenador da Despesa: 
Júlio César dos Santos 
Coutinho 
 
 Araruama,  24 de outubro 
de 2022. 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 

 

 
  


		2022-10-27T14:21:06-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC LINK RFB v2




